³⁷ Gen. iii, 7. ³⁸ ibid. 17, 19. ³⁹ Psal. xlviii, 43. ⁴⁰ Gen. iii, 21. ⁴¹ Matth. xxi, 19. ⁴² Matth. xxi, 2.

(37) Al. ἐσκότασεως.

(38) Leg. ἰδον.

(39) Hæc quæ uncinis clauduntur, desunt in Colb.

suæ : non victus tenuitatis. Quinimo, etsi corpore nudi erant, divina tamen gratia tegebantur. Corpore nullo ipsis operimentum erat, sed incorrupte la vestiebantur. Nam, quantum per obedientiam Deo addicti et familiares erant, tantumdem incorruptionis vestibus operiebantur. At vero, ex quo inobsequentes fuerunt, procul facti sunt a gratia qua ante tegebantur. Illo versus Deum excessu et contemplatione privati nudatique sunt. Corporis sui nuditatem persenserunt ³⁷: hujus sæculi oblectamenta expeliverunt : ad tenuem et inopem vitam detrusi sunt. Consuerunt sibi folla ficus, et fecerunt sibi semicinctia. Ratiocinationes multas quæsierunt, inveneruntque vitam asperam, **807** et sollicitudinibus atque doloribus obsitam. Dictum enim erat : **B** *In sudore vultus tui vivescis pane tuo. Maledicta terra in operibus tuis. Spinæ et tribulos germinabit tibi ; et in terram revertieris* ³⁸. Terreum sensum admisisisti ; ad terram erit conversio tua. Comparatus es jumentis insipientibus : nam, cum in honore esses, non intellexisti ³⁹. In Deo eras, nec virtutem quæ fructum ferret agnovisti : quin salus duxisti ut terrenis rebus fruereris : brutorum animalium vivendi morem dilexisti. Terra es, et in terram reversurus es : quemadmodum bruta ratione carentia, mortem hæreditario jure consecuturus es. Atque hinc est, cur pellinis tunicis vestiatur ⁴⁰. Cum enim, qui prius in paradiso voluptatis agebat, atque in regio thalamo versabatur, medium quemdam locum vitam inter et mortalitatem teneret, mortale postmodum et crassum corpus nactus est, quod laboribus obnoxium foret. Plane scabra est inæqualis illa naturæ nostræ nequitia. Ad hanc ficum, seu naturam hominum, Salvator accessit et famelicus, et quærens eis ea fructum dulcissimum, virtutem scilicet Deo suavissimam, per quam salus comparatur. At fructum non reperit, sed tantummodo folia ; peccatum puta, quo asperius acerbiusve nihil sit, et quæ ex eo mala, seu folia, nascuntur. Quapropter hæc ei rependit verba : *Non amplius ex te fructus nascatur* ⁴¹. Neque enim ex hominibus salus est, nec virtus ex viribus humanis. Ego salutem patraturus sum per passionem meam : concedendo resurrectionem, asperitatis vitæ commutationem largior. Id quod et ipse præstitit.

4. Tum vero parabolam opere condens, in templum ingrediebatur, patrum utique domum invisurus : atque in operarios malos, pontifices offendit, qui sederent quidem super cathedram Moysi ⁴², qui vero lupi essent, cum vestimenta ovium extra gestarent : qui infructuose ficu assimilati fuerunt : qui dulcissimum fructum non ferrent, sed foliorum asperitatem. Sermonum siquidem eorum videsis asperitatem : *In qua potestate hæc facis? Et quis tibi dedit potestatem hæc* ⁴³? Vide animi

4311, ab oscitanti librario quoque prætermissa.

(40) Suspecta vox.

et incredulitatis sterilitatem. Cum potius dicere debuisset, Optime, bone magister, qui Lazarum quatruido mortuum excitaveris⁹⁷, qui claudos cito ambulare docueris, qui cæcis videndi facultatem clargitus sis, qui contritos et debiles quosque sanaveris, qui morbum omnem et infirmitatem abegeris⁹⁸, qui dæmones in fugam egeris : qui salutis viam edoceas : *In qua potestate, inquit, hoc facis? O ingrati! ac si vobis dixerit, numquid credetis? Quod si neque Joanni fidem adhibendo, ad ipsum velut ad fluminis torrentem perrexistis, nec peccata confitendo vel per simulationem et specie tenuis baptizati estis, neque credidistis : num si vobis ego dixerō, credetis? O generatio prava et incredula! Vos estis improbi operarii, qui vineam Domini Sabaoth devoratis. Quem prophetarum non occidistis⁹⁹? Misit vobis Pater servos meos prophetas, qui fructum vineæ poscerent. Vineam ex Ægypto per Moysem transtuli, quam, expulsis gentibus, in loco pingui plantavi¹, et in siniculo hæreditariæ distributionis divisi² : cujus radices inserui per legem et sermonem³⁰⁸ prophetarum, atque implevit terram; ita ut propagines ejus ad mare pertingerent, et surculi fluvios gentium replerent. Vos autem maceriam et sepem ejus diruistis, auxilium scilicet quod ei lex afferbat; illamque, utpote custodibus destitutam, vindemiant dæmones, qui sæculi viam peragunt. *Aper de silva : fur eam devastavit, et ferus singularis depastus est eam*⁴. Hæc optimæ vitis quam plantavi, feracis et veræ, ubi fructum prophetæ famuli mei repetiere, hunc quidem serra medium secuistis, illum in laco luti detrusistis, illum lapidibus oppetiistis. Ego ipse filius et hæres adsum : filii prærogativam reveremini, paternæ naturæ, cujus ego consors sum, dignitatem honorate. *Ego siquidem in Patre, et Pater in me est*⁵; quamvis ad vos pro mea erga vineam pietate et misericordia, venerim : quamvis ad terram descenderim, nihilominus in sinu Patris mei versor. Reddite mihi vineæ meæ fructum. At vos profecto velut operarii nequam, patrum vestrorum opus implebitis. Illi prophetarum occisores fuerunt; vos insuper deicidæ eritis. Abundantior erit malitia vestra. Ego sum hæres, lapis angularis, qui licet reprobatus a vobis⁶, vos tamen ipse conteret. Cæterum eo duos populos copulabo, terrena cælestibus, tametsi distantissima sunt. Una per me angelorum atque hominum Ecclesia conflabitur : per me vos, qui inimici estis, Patri meo reconciliabimini. Nam pacem pangam, et pignora pacis statuam, neum utique sanguinem, qui pro mundi salute effundendus est.*